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Введение
Тема исследования: «Особенности правовых отношений в области компьютерного спорта: теоретико-правовой аспект».
Актуальность исследования: актуальность исследования объясняет постоянный интерес, присутствующий в последние десятилетия в изучении правовых вопросов компьютерного спорта.
Для сегодняшнего общества компьютерный спорт (киберспорт) – это уже не что-то новое и незнакомое, выходящее за рамки института в традиционном понимании. Киберспорт – это сочетание нескольких мощных трендов: постоянно растущая аудитория, социальные связи и потребление видео в интернете, формирующиеся и поддерживающиеся онлайн. В настоящее время киберспорт является не только одним из наиболее популярных спортивных направлений, не только крупнейшей индустрией развлечений, это ещё и мощный, быстро набирающий обороты бизнес-сектор[footnoteRef:1]. [1: Сутырина, Е. В. Правовые особенности организации турнира в киберспортивной игре [Электронный ресурс] / Е. В. Сутырина // Отечественная юриспруденция. – 2019. – № 2(34). – С. 9–19. – Режим доступа :
https://cyberleninka.ru/article/n/pravovye-osobennosti-organizatsii-turnira-po-kibersportivnoi-igre.]

С точки зрения юридической теории и практики компьютерный спорт – это уникальная сфера, в которой сочетается гражданско-правовая проблематика и классическая проблематика спортивного права.
На сегодняшний день существует ряд гражданско-правовых проблем в области киберспорта.
Различные подходы к правовой природе компьютерной игры, компьютерная игра рассматривается как: мультимедийный продукт[footnoteRef:2], сложный объект[footnoteRef:3], программа для ЭВМ, спортивный инвентарь или вид программы соревнования. [2: Котенко, Е. С. Мультимедийный продукт как объект авторских прав : автореф. дис. … канд. юрид. наук / Е. С. Котенко. – М., 2012. – 26 с.] [3: Савельев, А. И. Электронная коммерция в России и за рубежом: правовое регулирование [Электронный ресурс] / А. И. Савельев // IPR SMART. – 2014. – 543 с. – Режим доступа для авторизир. пользователей: https://www.iprbookshop.ru/29097.html.]

Вопрос об авторском праве в сфере киберспорта. Как отмечает В.В.Архипов, результаты интеллектуальной деятельности, к которым относятся, в том числе, аудио и видеоматериалы компьютерных игр, защищаются правом интеллектуальной собственности[footnoteRef:4], следовательно, их использование возможно, только с согласия правообладателя (п.2 ст.1229 Гражданского Кодекса РФ). [4: Как киберспорт подчиняется российскому законодательству? [Электронный ресурс] : IX Петербургский международный юридический форум // Портал «Regnum». – Режим доступа : https://regnum.ru/news/2418790.html/.]

Не менее сложный вопрос – это пересечение витруального пространства и реальности, очень сложно, а порой почти невозможно защитить права, которые были нарушены в киберпространстве. Вопрос заключается в том, должны ли иметь правовые последствия, если да, то какие последствия, действия игроков, совершённые в рамках компьютерной игры?
Остаётся открытым вопрос природы договора между игроком и командой, а также между командами и организаторами соревнований по компьютерному спорту. В компьютерном спорте институт договора не развит, это приводит к тому, что киберспортсмен в судебном разбирательстве не может защищать свои права, при этом необходимо заметить, что у игроков отсутствуют какие-либо права как таковые. Отсутствие договорных отношений между клубом (командой) и игроком создает риск, что игроку не будет выплачено вознаграждение (призовые), лишает игрока каких-либо прав. Таким образом, недостаточное развитие института контракта в киберспорте, является проблемой, которая требует скорейшего разрешения[footnoteRef:5]. [5: Новиков, И. В. Проблемы правового регулирования киберспорта в Российской Федерации [Электронный ресурс] / И. В. Новиков // Вопросы Российской юстиции. – 2020. – № 9. – С. 426–438. – Режим доступа : https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-pravovogo-regulirovaniya-kibersporta-v-rossiyskoy-federatsii.]

К компьютерному спорту относится вся совокупность проблем спортивного права. Спортивное право регулирует очень широкий круг общественных отношений, которые главным образом складываются в сфере муниципального и государственного управления. Оно является одной из отраслей частного права.
Спортивные правоотношения, как отмечал А.А.Соловьёв, обладают определённой особенностью, их нельзя однозначно соотнести ни с административными, ни с гражданскими, ни с иными правоотношениями[footnoteRef:6]. [6: Соловьев, А. А. Особенности спортивного права как комплексной отрасли российского законодательства / А. А. Соловьёв // Законы России: опыт, анализ, практика. – 2014. – № 9. – С. 3–9.]

Это выражается, в том числе, в том, что частноправовые отношения в спорте с определённостью не могут подпадать под правовое регулирование, которое установлено для традиционных институтов[footnoteRef:7]. [7: Архипов, В. В. Киберспортивное право: миф или реальность? / В. В. Архипов // Закон. – 2018. – № 5. – С. 80.–92.]

Основа правового статуса киберспорта была заложена приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29 апреля 2016 г. № 470[footnoteRef:8], согласно которого компьютерный спорт был признан официальным видом спорта и включен во Всероссийский реестр видов спорта. Признание компьютерного спорта официальным видом спорта, безусловно, должно было привести и к развитию нормативно-правовой базы в данной сфере[footnoteRef:9]. [8: Приказ Минспорта России от 29 апреля 2016 г. № 470 «О признании и включении во Всероссийский реестр видов спорта спортивных дисциплин, видов спорта и внесении изменений во Всероссийский реестр видов спорта, а также в приказ Министерства спорта, туризма и молодежной политики РФ от 17 июня 2010 г. № 606 «О признании и включении видов спорта, спортивных дисциплин во Всероссийский реестр видов спорта» // Официальный интернет-портал правовой информации [Электронный ресурс] : Официальный интернет-портал правовой информации.] [9: Новиков, И. В. Проблемы правового регулирования киберспорта в Российской Федерации [Электронный ресурс] / И. В. Новиков // Вопросы Российской юстиции. – 2020. – № 9. – С. 426–438. – Режим доступа : https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-pravovogo-regulirovaniya-kibersporta-v-rossiyskoy-federatsii.]

Однако в настоящее время в российской законодательной базе правовой статус киберспорсмена имеет закрепление только в Правилах по виду спорта «Компьютерный спорт», которые были подготовлены Федерацией Компьютерного Спорта (ФКС) России, и утверждены Министерством спорта Российской Федерации[footnoteRef:10]. [10: Приказ Минспорта России от 22 января 2020 г. № 22 «Правила вида спорта «компьютерный спорт» [Электронный ресурс] : в данном виде документ опубликован не был. – СПС «Консультант Плюс».]

Основным нормативно-правовым актом, который регламентирует деятельность в сфере компьютерного спорта, является Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации[footnoteRef:11]. Однако проблемы, которые то и дело возникают в такой специфической сфере, как компьютерный спорт показывают, что этого регулирования недостаточно. [11: Сутырина, Е. В. Правовое регулирование деятельности киберспортивной организации (клуба) [Электронный ресурс] / Е. В. Сутырина // Universum: Экономика и юриспруденция: электрон. научн. журн. – 2017. – № 1(46). Режим доступа : http://7universum.com/ru/economy/archive/item/5424.]

Компьютерный спорт в Российской Федерации признан официальным видом спорта, следовательно, киберспортсмены должны отвечать в той мере, в которой разработана правовая база. В этой связи, назревает актуальный вопрос, связанный с предотвращением допинга и наложением ответственности за применение стимуляторов. Так как киберспортивные соревнования проходят в сети Интернет, отследить, а тем более регулировать это достаточно сложно. Также в последнее время не утихают споры о том, что в компьютерном спорте необходимо регламентировать рынок трансферов. Остро ставится вопрос об установлении границ доступности киберспорта для несовершеннолетних.
В научном сообществе проблемам правового регулирования киберспорта посвящено чрезвычайно мало исследований, в большинстве своём, анализом проблем компьютерного спорта занимаются практикующие юристы. Судебная практика либо очень скудна, либо отсутствует вовсе.
Все эти факторы в совокупности обусловили возникновение научного интереса к проблемам правового регулирования отношений, которые возникают в сфере компьютерного спорта.

[…]

расторгли контракт с Иваном «Pure» Москаленко после произошедшего инцидента[footnoteRef:81]. 5 мая 2022 г. покинул свой пост генеральный менеджер Virtus.pro Сергей Гламазда[footnoteRef:82]. [81: Virtus.Pro расторг контракт с Иваном «Pure» Москаленко, который попал в скандал с буквой Z [Электронный ресурс] SPORT24. – Режим доступа : https://sport24.ru/news/cybersport/2022-04-30-virtuspro-rastorg-kontrakt-s-ivanom-pure-moskalenko-kotoryy-popal-v-skandal-s-bukvoy-z.] [82: Сергей Гламазда покинул пост генерального менеджера Virtus.pro [Электронный ресурс] CYBERSPORT.RU. – Режим доступа : https://www.cybersport.ru/other/news/sergei-glamazda-pokinul-post-generalnogo-menedzhera-virtus-pro.]

Подводя итог можно сделать вывод о том, что с момента The International 19, прошедшего в 2019 г., компания Valve так и не продвинулась в создании правил поведения игроков во время турниров и вне их.
Таким образом, проблема о дисциплинарных санкциях в киберспорте также требует дальнейшего разрешения.
Ситуацию с правовым регулированием компьютерного спорта ещё больше осложняет наличие международного элемента, игроки из одной команды могут проживать не только в разных регионах одной страны, но и в разных государствах, на разных континентах земного шара. Если команды входят в холдинг, зарегистрированный за рубежом, их отношения будут регламентироваться контрактами по иностранному праву, которые могут содержать пункты, недопустимые законодательством Российской Федерации или стран СНГ. Здесь речь уже идет о международном признании компьютерного спорта и о развитии в данной сфере международного законодательства, так как, если каждое государство будет создавать своё собственное законодательство, разногласий избежать не удастся.

Заключение
В заключении хочется сказать, что компьютерный спорт является совершенно новой и крайне интересной индустрией, и как всё новое киберспорт представляет собой большое поле для правовой деятельности.
Специфика компьютерного спорта заключается в том, что правоотношения, существующие в нем, однозначно не соотносятся, ни с гражданскими правоотношениями, ни с административными правоотношениями, ни с иными правоотношениями. Киберспорт представляет собой сочетание многопользовательских и соревновательных компьютерных игр и непосредственно спорта, как такового.
Это приводит к тому, что в этой сфере сочетается гражданско-правовая проблематика и классическая проблематика спортивного права, связано это с неоднозначной природой компьютерного спорта.
Если рассматривать компьютерный спорт с точки зрения вида спорта, то это соревновательная деятельность, которая требует специальной подготовки и, которая основана на видеоиграх или компьютерных играх, в которых игра обеспечивает взаимодействие объектов управления и равные условия состязаний человека с человеком и команды с командой.
А если за основу брать правовой режим компьютерной игры, то здесь речь идет о сложном объекте интеллектуального права, который имеет правообладателя.
Поэтому одни проблемы правового регулирования отношений в сфере киберспорта могут быть решены по примеру традиционных видов спорта, то есть путём регулирования нормами спортивного права, другие же проблемы уникальны и требуют иного решения.
Проанализировав законодательство, существующую судебную практику, научные исследования, можно сделать вывод, что компьютерная игра – это сложный объект интеллектуальных прав, один из видов мультимедийных продуктов. Следовательно, для регулирования правоотношений, которые возникают в связи с использованием компьютерных игр, необходимо применять нормы, относящиеся к интеллектуальной собственности, в частности, нормы авторского права.
Также при регулировании отношений в киберспорте применяются нормы распространения информации, обработки персональных данных, коммуникаций между пользователями, защиты несовершеннолетних.
На сегодняшний день нет необходимости кардинально изменять существующее регулирование отношений в сфере киберспорта, это приведёт к созданию дополнительных барьеров развития этой индустрии. Многие вопросы компьютерного спорта уже урегулированы на уровне отдельных отраслей права и законодательства, необходимо лишь вносить точечные изменения, которые смогут устранить противоречия и формальную неопределённость.
Участники кибеспортивного рынка должны взять на вооружение правила, которые зарекомендовали себя в традиционных видах спорта, например такие как: заключение договоров с указанием прав и обязанностей сторон, соблюдение регламентов и уставов, чёткое следование принятым нормативам.
Договоры должны быть максимально прозрачны и понятны киберспортсменам и всем участникам рассматриваемых правоотношений. В них обязательно должны содержаться положения о последствиях нарушения правил соревнования и несоблюдения игроком обязательств перед клубом. Для игрока ключевыми положениями, которые должны быть включены в договор, должны стать положения об условиях труда, о вознаграждении, о возможности расторжения договора и последствиях этого расторжения.
На сегодняшний день договоры между киберспортивными организациями и киберспортсменами представляют собой непоименованные гражданско-правовые договоры смешанного типа, но, конструкция трудового договора представляется более подходящей для урегулирования правоотношений, возникающих между участниками в киберспортивной деятельности.
Необходимо развивать институт контрактного взаимодействия в компьютерном спорте, создавать организации (наподобие профсоюзов), которые защищали бы киберспортсменов от злоупотреблений любых сторон этих гражданско-правовых отношений. Организации, которые могли бы оказать киберспортсмену профессиональную юридическую помощь: по вопросам оформления трудовых отношений, в решении проблем, связанных с последствиями неверно составленного договора, в разрешении судебных споров, в обжаловании судебных решений или решений, принятых организаторами турниров по компьютерному спорту.
Также подлежат правой регулировке и трансферы в компьютерном спорте, переговоры и деловые встречи с профессиональными киберспортсменами.
Открытым остаётся вопрос разграничения ответственности в игровом пространстве и реальном мире, и защиты прав, нарушенных в виртуальном киберпространстве.
Изучение и решение правовых проблем в области киберспорта представляется важным не только с точки зрения практического применения, но и для осмысления существующих проблем на общетеоретическом уровне.
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