ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

НОВИКОВА Ивана Васильевича

по теме «Особенности правовых отношений в области компьютерного спорта:
теоретико-правовой аспект»

Актуальность темы выпускной квалификационной работы И.В. Новикова – «Особенности правовых отношений в области компьютерного спорта: теоретико-правовой аспект» – не вызывает сомнений в условиях, когда за непродолжительное время киберспорт (компьютерный спорт) превратился из субкультуры в отдельную индустрию и официально признанный вид спорта. Перед автором при этом стояла непростая задача – продемонстрировать, что компьютерный спорт представляет собой не просто интересную область деятельности, но феномен, имеющий правовое измерение и характеризующийся в этом свете определенным предметным единством.

Несмотря на то, что тема по своей природе располагает к дискуссии, представляется, что автор справился с указанной задачей. На страницах выпускной квалификационной работы раскрыты особенности организационно-правовых аспектов развития компьютерного спорта и проанализированы отдельные направления правового регулирования отношений в области компьютерного спорта. Автору удалось в достаточной степени явно отразить основные проблемы области киберспорта, имеющие гражданско-правовое измерение, а именно проблематику соотношения правового режима компьютерной игры как спортивного инвентаря и как результата интеллектуальной деятельности, пределов свободы усмотрения правообладателя и природы договора между киберспортсменами и киберспортивными организациями.

Дискуссионный аспект работы может быть связан с глубиной рассмотрения указанных проблем, но возможная критика работы должна быть соразмерна достаточно скромному объему существующих публикаций и правоприменительной практики по теме.

С учетом вышеизложенного полагаю возможным заключить, что выпускная квалификационная работа И.В. Новикова по теме «Особенности правовых отношений в области компьютерного спорта: теоретико-правовой аспект» соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и может

быть оценена положительно. Автору можно предложить дать комментарии и в ходе выступления в процессе защиты более глубоко раскрыть позицию по вопросу о правовой природе отношений между киберспортсменом и киберспортивной организацией в том случае, если участники такого правоотношения выбирают гражданско-правовую модель их реализации, а не ориентируются на модель, предлагаемую трудовым правом. По мнению научного руководителя, достойный ответ на этот вопрос наряду с аналогичными ответами на вопросы рецензента (при наличии таковых) позволит говорить и о высокой положительной оценке работы.

«24» мая 2022 г.

Научный руководитель

Доктор юридических
наук, доцент,
заведующий кафедрой
теории и истории
государства и права
СПбГУ
Архипов В.В.